[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  « 12  »       07     2016 г.                                                                             №   175

р. п.  Духовницкое

«Об утверждении  документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Духовницкого муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Уставом Духовницкого муниципального района, администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Духовницкого муниципального района (Приложение № 1).

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации И.С. Лялина.

Глава администрации                                                                                 В.И.Курякин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

от      12.  07.   2016 г.  №     175

 Документ планирования

 регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Духовницкого муниципального района

1.Общие положения

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Духовницкого муниципального района (далее – документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее – регулярные перевозки), организация которых отнесена к компетенции уполномоченных органов местного самоуправления.

Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения Духовницкого муниципального района в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующих требованиям безопасности и качества. Реализация планируемых мероприятий возможна при условии достаточного финансирования из бюджета Духовницкого муниципального района и привлечения инвестиций частных лиц и организаций.

1.2. Документ планирования регулярных перевозок определяет:

а) порядок отнесения муниципальных маршрутов к регулярным перевозкам по регулируемым и нерегулируемым тарифам;

б) муниципальные маршруты, отнесенные к соответствующему виду регулярных перевозок с указанием номера и наименования маршрута;

в) муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрены изменения вида регулярных перевозок;

г) муниципальные маршруты, которые подлежат отмене.

1.3. Целью развития регулярных перевозок в Духовницком муниципальном районе является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения с учетом социальных и экономических факторов.

1.4. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок транспортом общего пользования в Духовницком муниципальном районе являются:

- формирование оптимальной маршрутной сети и проведение конкурсных процедур;

- совершенствование системы осуществления регулярных перевозок.

2. Текущее состояние регулярных перевозок на территории Духовницкого муниципального района

2.1. Транспорт общего пользования Духовницкого муниципального района представлен автобусами.

В настоящее время регулярную перевозку пассажиров и багажа транспортом общего пользования в Духовницком муниципальном районе осуществляет индивидуальный предприниматель Беляев Юрий Васильевич.

2.2. Маршрутная сеть Духовницкого муниципального района состоит из 4-х муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

ИП Беляев Юрий Васчильевич осуществляет пассажирские перевозки по  четырем автобусным маршрутам. Перевозка пассажиров организована в точном соответствии с расписанием движения.

2.3. Проводя анализ состояния регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории Духовницкого района, выявлено, что в течение последних лет произошли определенные изменения в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования, приведшие к возникновению существенной проблемы в организации перевозок пассажиров и багажа:

- из-за  недостаточного пассажиропотока на автобусных маршрутах регулярных перевозок пригородного сообщения, все рейсы убыточные.

Таким образом, сложившаяся в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования ситуация может привести к сокращению количества рейсов на автобусных маршрутах регулярных перевозок пригородного сообщения.

3. Маршруты, отнесенные к соответствующему виду регулярных перевозок

3.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по регулируемым тарифам:

	№ п/п
	Номер

маршрута
	Наименование маршрута

	1
	2
	3

	Регулярные автобусные маршруты

	1
	101
	р.п. Духовницкое

	2
	153
	р.п. Духовницкое - Левенка

	3
	551
	р.п. Духовницкое - Новозахаркино

	4
	552
	р.п. Духовницкое - Богородское

3.2. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по не регулируемым тарифам отсутствуют.

4. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено изменение вида регулярных перевозок

Изменение вида регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в 2016 году не предусмотрено.

5. Муниципальные маршруты, подлежащие отмене

Отмена муниципальных маршрутов в 2016 году не предусмотрена.

6. Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок

Ожидаемые результаты реализации мероприятий развития регулярных перевозок транспортом общего пользования:

-   повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

- повышение удобства и комфортности пассажирских перевозок общего пользования на территории Духовницкого муниципального района.

___________